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ANOTACE

Tato bakalá�ská práce se v�nuje problematice digitalizace starých film�.

Pojednává obecn� o zp�sobu zpracování, archivaci, výhodách i nevýhodách jak

starých filmových formát�, tak io dnešní digitální podob� film�. Popisuji zde

nejen historii kinematografie, ale také vývoj digitální kinematografie. Praktická

�ást se v�nuje experimentu, ve kterém pomocí naskenovaných vzork�

porovnávám rozlišovací schopnost dvou profesionálních skener�.

Klí �ová slova

Kinematografie, digitalizace, vzorkování, archivace, filmový pás,

filmová surovina, celuloid, kinofilm, film, kinematograf, podložka, emulze,

obrazová frekvence, negativ, skener.

ANNOTATION

This bachelor thesis contains basic information about digitizing old

movies. It deals in general with processing, archiving, advantages and

disadvantages of both old film formats and today's digital form of films.I

describe here not only the history of cinematography, but also the development

of digital cinematography. The practical part is devoted to an experiment in

which, by means of scanned samples, I compare the resolution of two

professional scanners.

Key words

Cinematography, digitization, sampling, archiving, film strip, film raw

material, celluloid, cine-film, motion picture, cinematograph,base, emulsion,

image frequency, negative, scanner.
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1. Úvod

Digitalizace filmových archiv� je prost�edkemzachování tohoto druhu

um�leckých d�l, využívaným p�i pé�i okulturní d�dictví,ur�eného dalším

generacím.Uchování digitalizovaných forem filmu, fotografií �i zvukových

záznam� je totiž daleko jednodušší než jejich analogových originál�, které mají

vysoké nároky na hodnoty teploty, vlhkosti a dalších parametr�.

Digitalizací však nevznikne kopie originálu, jakoby v pom�ru jedna ku

jedné, ale vzniká „nový“ dokument. Funkci digitaliza�ních pracoviš� bychom

s nadsázkou mohli p�irovnat k �innosti st�edov�kých písa�� opisujících

originály knih. Za vznikem t�chto od originálu se lišících opis� stála jakási

spole�enská objednávka, jejímž cílem m�lo být zprost�edkovat obsah daného

originálu a opakovan� ší�it p�vodní sd�lení. Ze stejného d�vodu tak vznikají

dnešní digitalizované dokumenty.

Cílem této práce je p�iblížit obecný postup digitalizace starých

filmových d�l. V úvodní �ásti práce se zabývám historií kinematografie od

jejího po�átku. Nezapomínám zde ani na vynálezce prvního promítacího

p�ístroje, bratry Lumiéry a jejich první promítání v Pa�íži roku 1895.

Další �ást se zam��uje na surovinu filmového pásu, její výrobu, formáty

a nej�ast�jší použití ve filmovém pr�myslu. Nejvyužívan�jším formátem byl

filmový pás o ší�ce 35 mm vynalezený Thomasem Alvou Edisonem. Tomu

n�kte�í filma�i dodnes dávají p�ednost p�ed digitálním záznamem.

V neposlední �ad� se také podíváme na digitální kinematografii, která

postupn� p�evzala pomyslnou nadvláduve filma�ském pr�myslu. N�která

z velkých filmových studií již dokonce zcela p�ešla k digitální distribuci.

M�žeme pouze spekulovat nad d�vodem. Nej�ast�ji však zaznívá argument

finan�ní náro�nostivýroby snímk� na filmovou surovinu.

V této prácije popsána samotná digitalizace, její postup a r�zné

technologie. Vše k dosažení co nejv�rn�jšíhovjemu origináluv digitální kvalit�.
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Je zdepopsán i experiment, jehož pomocí srovnáváme rozlišovací schopnost

dvou profesionálních fotografických skener� firmy Epson a EverSmart.

Na záv�r je vše shrnuto možná p�ekvapivým zjišt�ním, že ne všechny

moderní technologie se vyrovnají t�m p�vodním, a že, i kdyžse m�žeme snažit

ze všech sil, p�sobení na diváka, které nabízí analogový originál, se dnešní

technikou m�žeme jen p�iblížit.
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2. Historiekinematografie

Slovo kinematografie pochází z �eckého kinéma – pohyb a grafein – psát.

Je to souhrnné ozna�ení pro veškerou �innost spojenou s filmem, od jeho

výroby, tvorby filmového díla, technického vybavení a zázemí až po distribuci

a prodej. Film je druh um�ní a jako tv�r�í dílo podává pomocí audiovizuálních

prost�edk� jakýsiobraz sv�ta. Film p�itom využívá biologické nedokonalosti

lidského organismu, která zp�sobuje, že rychlé st�ídání promítaných obrázk� za

sebou ve velmi krátkém �asovém úseku se našemu o�nímu nervu, a následn� i

mozku, jeví jako nep�erušený, spojitý pohyb.

2.1. Filmová historie

Všechny druhy um�ní mají svou bohatou historii a není tomu jinak i

v p�ípad� filmu. Zahrnuje vývoj filmové techniky a celého odv�tví pr�myslu,

samotného filmového um�ní a jeho jazyka. První náznaky filmu jsme již mohli

spat�it v jeskyních prav�kých lovc�, kde se našly kresby rozfázovaných pohyb�

mamut�, sob� a divokých koní. Aby diváci mohli spat�it první film,

muselonejprve dojít k technickému pokroku, vynalézt filmovou surovinu a

kameru, ale také promítací p�ístroj.

Vzhledem k tomu, že první filmy byly n�mé, byly na plátn� doprovázeny

titulky a hudebním doprovodem v podob� klavíru �i celého orchestru. První

zvukový film byl poprvé nato�en v roce 1927 a do komerce vstoupil na po�átku

30. let 20. století. S tím je spojen vznik nového a zcela specifického hudebního

žánru filmové hudby a d�ležitou složkou filmu se staly také zvuky, tj. r�zné

ruchy a šumy. K dalšímu rozvoji došlo zdokonalením techniky záznamu zvuku

a sou�asn� vynálezem barevného filmu. Ve 30. letech se rovn�ž poprvé

experimentovalo s filmem plastickým.
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2.2. Objev kinematografu

Za první pr�kopníky filmu jsou považováni francouzští pr�myslníci,

brat�i Louis a Auguste Lumiérové. Byli to práv� brat�i Lumiérové, kte�í

sestavili první kinematografický p�ístroj zdokonalením dosud známého systému

záznamu a promítání obraz� v jejich továrn� na fotografické pot�eby.

Schopnost lidského mozku vnímat jednotlivé obrázky jako spojitý

plynulý pohyb vysledoval jako první belgický fyzik Joseph Plateau. Ur�il tuto

rychlost na cca 10 obrázk� za vte�inu. Tento princip trvání zrakového vjemu na

sítnici oka byl objeven v roce 1829. Lumiérové po�et obrázk� zvýšili na 16

nato�ených a promítaných a dosáhli tím v�rného dojmu pohybu. Po�átkem roku

1895 si brat�i Lumiérové nechali patentovat sv�j kinematografický p�ístroj,

který byl kamerou a zárove� projektorem.

Na pa�ížském bulváru des Capucines v Grand Cafe se v prosinci roku

1895 konalo první ve�ejné promítání. Tento den se považuje za za�átek filmové

historie. Promítání Lumiérových film� bylo neobvyklým zážitkem pro diváky,

do té doby jimi neobjeveným. Mezi nejoblíben�jší pat�ily záb�ry z vyšší

spole�nosti (císa�ských veli�enstev, král� a ministr�), protože diváci m�li

možnost nahlédnout a zblízka spat�itvelký sv�t. Mezi nejsiln�jší zážitky pat�il

nap�. vlak blížící se do stanice, kdy lokomotiva na plátn� se stále zv�tšovala a

�ítila se na diváky, kte�í v panice vstávali ze sedadel a prchali ze sálu.
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obr.�.1 - Lumiére s kinematografem p�i projekci

Pro další desetiletí byl kinematograf nejp�itažliv�jší podívanou pro stále

širší publikum. Kinematograf však m�l být p�edevším pom�ckou pro

badatelskou práci. Záb�r� zachycujících vývoj života se zachovalo p�es tisíc,

naopak o hraný film a o herce nebyl zpo�átku velký zájem.

Pokusem o velkou projekci na sv�tové výstav� v Pa�íži roku 1900

skon�ila jedna éra kinematografu brat�í Lumiér�. Ve slavnostním sále bylo

umíst�no plátno o rozm�rech 15x21 metr�. Velikosti plátna se musela

p�izp�sobit i ší�ka filmového pásu, z p�vodních 35 mm na 73mm.

Kinematograf jako budoucí prost�edek filmového um�ní nebyl v dob�

Lumiér� zcela docen�n.Brat�i Lumiérové byli naprosto uspokojeni technickou

prezentací vynálezu. Jejich krátké filmy jsou s odstupem �asu považovány za


[…]


30-tia40-ti �ar na milimetr. Za hranicí 30 % již nem�žeme považovat údaje za

p�esné.

Druhý použitý program je Quick MTF. Zde jsem m��il funkci MTF

pomocí odezvy na hranu. Pro stejný vzorek zm��il druhý program podobnou

rozlišovací schopnost u obou skener�. Epson Perfection V850 Pro efektivn�

rozlišil 27 �ar na milimetr a jeho konkurent EverSmart Select rozlišil 35 �ar na

milimetr.

obr.�. 21 – Graf MTF pro Epson Perfection V850 Pro

obr.�. 22 – Graf MTF pro EverSmart Select
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 Celý proces jsem zopakoval ob�ma skenery i pro dalšínaskenovaný

vzorek. Zjistil jsem, že p�i odezv� na hranu u jiného vzorku má skener

EverSmart Select dvojnásobnou rozlišovací schopnost. Byl schopen rozlišit

skoro 70 �ar na milimetr. Stále však zaostává za hodnotami od výrobce, který

udává rozlišovací schopnost na 220 �ar na milimetr. Skener Epson Perfection

V850 Pro však z�stal na své úrovni 30 �ar na milimetr.

obr.�. 23 - Graf MTF pro Epson Perfection V850 Pro

obr.�. 24 - Graf MTF pro EverSmart Select
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U takového pokusu záleží nejen na nominální hodnot� rozlišovací

schopnosti, ale hlavn� na efektivní hodnot�. P�i pokusu bylo zjišt�no, že skener

Epson Perfection V850 Pro, udávající nominální hodnotu 6400 dpi (dots per

inch), má pouze mén� než polovi�ní efektivní hodnotu. Tak byl schopen rozlišit

pouze 30 �ar na milimetr, což odpovídá pozorování, že rozlišeni nad 2500-3000

dpi už kvalit� obrazu nepomáhají. Skener EverSmart Select na tom byl o

poznání lépe. Zjistil jsem také, že záleží na originální p�edloze, která je

skenována. Výsledky rozlišovací schopnosti jednotlivých skener�

mohouzkreslit jakékoliv ne�istoty a bubliny na filmové surovin� zp�sobené

stá�ím nebo špatným zacházením.
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6. Záv�r

Film v dnešní dob� z�ejm� dosp�l tém�� k dokonalosti ve využívání

sou�asných technických prost�edk� pro um�lecké po�iny a ocitl se na prahu

nové etapy, otev�ené elektromagnetickému záznamu a možná i využití

holografie. Filmové um�ní se stalo schopným obrazov� a zvukov� vyjád�it i ty

nejsložit�jší myšlenky a zachytit d�ležité události a jevy nejen na naší

zem�kouli, ale i mimo ni, rozvíjet lidskou fantazii i poznání a probouzet lidské

v�domí.

Dnes také již není v této oblasti samo, v televizi nalezlo jak um�leckého

partnera, schopného s ur�itými odlišnostmi podobných �in�, tak i distribu�ní

kanál, umož�ující desítkám milión� divák� seznámit se s r�znými filmovými

díly.

Experimentem jsem se pokusil zjistit a porovnat rozlišovací schopnosti

dvou profesionálních fotografických skener�. Bylo zjišt�no, že existuje n�kolik

postup� a technologií, které dokážou bezpe�n�ji uchovat kulturní d�dictví.

N�které postupy se však i tak stále nemohou vyrovnat t�m starším. P�íklad,

mluvící za vše, je skener Epson Perfection V850 Pro.

Digitalizace je efektivní zp�sob, jak zálohovat kulturní d�dictví, a� už se

jedná o filmy, fotografie �i zvukové a jiné záznamy. Pe�liv � p�ipravený a

kontrolovaný proces uložení je základem ochrany cenných materiál�. Archivace

analogových záznam� vyžaduje dodržování p�ísných podmínek, aby nedošlo

k jejich poškození. Archivá�i, pe�ující o klasický filmový materiál, zohled�ují

jejich historický význam, míru technického poškození a v neposlední �ad�

finan�ní náro�nost p�ípadných rekonstruk�ních prací. V d�sledku p�irozeného

rozkladu filmového materiálu �i ho�lavosti podkladu jsou filmové materiály

postupn� p�ipravovány ke kopírování na materiál s neho�lavoupodložkou.

Permanentní ochranná pé�e je zajišt�na mimo jiné i tím, že jsou ukládány

v depozitá�ích s regulovanou teplotou a vlhkostí vzduchu.
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Naopak archivace digitalizovaných kopií je mnohem snadn�jší, avšak má

také své nevýhody. Jednou z nevýhod je to, že v�dci zatím neobjevili médium,

které by dokázalo zakonzervovat digitální záznam navždy. Ani dnešní flash

disky a pevné disky toto neumož�ují. Pro archivaci digitalizovaného díla se

používá p�edevším formát DCP (formát pro digitální kina), digitalizovaná data

se dají uložit i ve stavu p�ed provedením dalších zásah�, a to v p�ípad�, že

p�vodní materiál je natolik poškozený, že výsledek p�ípadné další digitalizace

by byl velmi nejistý.

Pro zachování digitalizovaných film� by však podle odborník� m�ly

vznikat ješt� i jejich záložní kopie na klasickém filmovém pásu nebo duplikátní

negativ na filmovém materiálu. Prosazuje se i cesta uložení n�kolika

nezávislých kopií, odlišn� rozdílných jak technologicky zpracovaných nebo

geograficky umíst�ných. Nevýhodou digitalizované formy je také to, že a� se

budeme snažit sebevíc a použijeme ty nejmodern�jší technologie, nikdy

nebudeme schopni dosáhnout stejného požitku jako u analogového originálu. To

t�eba tvrdí i majitelé a poslucha�i vinylových desek, srovnávají-li zážitky

z poslechu CD nebo jiných digitálních a elektronických nosi�� audiozáznam�.
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