OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

název diplomové práce: **Digitalizace kinematografických filmů**
jméno studenta: **Jan Aubrecht**
datum odevzdání: **26. 5. 2017**

(1) Za cíl bakalářské práce, jak je uvedeno v úvodu, si vytkl její autor „*přiblížit obecný postup digitalizace starých filmových děl*“. Nejprve se zabývá dějinami kinematografie, v druhé části představuje filmovou surovinu a nejpoužívanější filmové a fotografické formáty, přitom připomíná, jak je digitalizace pro kinematografii v současnosti aktuálním tématem. A to proto, že v současné době došlo i v ČR k útlumu distribuce kinematografických děl na filmovém pásu v kinech, čímž se završuje konverze filmového umění z analogové sféry do té digitální, poté, co se film nejprve začal digitálně upravovat (postprodukce, triky), a následně i snímat. Přitom ale hned v úvodu autor poněkud nesprávně konstatuje, že „*Uchování digitalizovaných forem filmu, fotografií či zvukových záznamů je totiž daleko jednodušší než jejich analogových originálů, které mají vysoké nároky na hodnoty teploty, vlhkosti a dalších parametrů,*“, aniž by vysvětlil, proč se tedy celá kinematografie digitalizovala až na tu výjimku, že se stále kinematografická díla archivují přednostně na analogovém substrátu nejen pro menší komplikovanost a osvědčenost tradičních preservačních postupů, ale i prokazatelně nižší cenu. Nicméně je třeba poukázat na *náročnost zadání* bakalářské práce, protože předpokládala mezioborové znalosti a poměrně značné množství času, které by pro výborné splnění tohoto úkolu bylo třeba.

(2) Na bakalářské práci hodnotím velmi dobře, že si student všiml, že digitalizací nevzniká prostá kopie originálu a ve svém závěru dospívá ke zjištění, které přesvědčivě dokládá provedeným měřením prostorového rozlišení digitalizátů filmů na dvou fotografických skenerech a dvěma metodami (MTF a odezvou na hranu). Bohužel však zásadní, referenční literatura o tématu (výrobě, laboratorním zpracování a rozlišení filmových materiálů, jejich digitalizace a metodách měření) není uvedena, což mohlo způsobit většinu chyb v práci obsažených. Z hlediska struktury podle mého názoru student věnuje příliš prostoru úvodním kapitolám, v nichž se pokouší o exkurz do historie filmu. Naopak bych doporučoval věnovat větší prostor vlastnímu textu věnujícímu se digitalizaci kinematografických materiálů, ať již přehledu a analýze současného stavu či používaným postupům u nás i v zahraničí, nebo závěrečné vlastní experimentální části. Bylo by také vhodné upřesnit, že měřením prostorové rozlišení hodnotíme jen jeden z aspektů kvality prováděné digitalizace, významný zejména u černobílých filmů, a otázky barevné věrnosti nebo přenosu optické hustoty filmů se tato práce nezabývá. Bakalářskou práci z hlediska jejího uspořádání celkově hodnotím *dobře*.

(3) *Použitá odborná terminologie je velmi dobrá*, ačkoliv lze zmínit i určité výhrady. Digitalizaci autor práce hned v úvodu chápe své práce jako „prostředek k zachování“ filmových děl (což s ohledem na problematičnost jejich dlouhodobé preservace v digitální podobě navíc neplatí), ačkoliv by měl spíše zmínit její hlavní výhodu: snadnější diseminace filmů na různých platformách. Ale posléze, v kapitole 5., již správně zmiňuje ustálený význam

pojmu digitalizace: převod filmu v analogové podobě do digitální podoby. Na straně 30 autor práce velice správně poukazuje na rozdíl mezi digitalizačními zařízeními: telecine a skenery, ale v čem rozdíl spočívá bohužel již nevysvětluje. Nebo místo haloidů stříbra by se zde mělo hovořit spíše o halogenidech. Pro práci by bylo také užitečné vysvětlení rozdílů mezi měrnými jednotkami prostorového rozlišení (čáry na mm, cykly na mm, počet řádek, body či pixely na palec apod.). Hodnotím ale kladně například pasáž vysvětlující formáty filmových a fotografických materiálů podle jejich rozměrů a poměru stran.

(4) V experimentální části své práce student ukazuje, že obě metody měření prostorového rozlišení (MTF i odezvu na hranu) lze používat úspěšně v praxi a sám k tomu využívá svůj jednoduchý modul v aplikaci Matlab, ale bohužel blíže nepopisuje způsob přípravy jednotlivých vzorků pro měření, uvádí jen, že pro měření použil čtverce ze vzorku č. 1 ze středu i rohů obrazu, což je velice důležité a přínosné pro výsledky práce. Domnívám se ale, že by navržený skript v Matlabu měl být doplněn a měl by obsahovat měření rozlišení jak horizontálních a tak vertikálních čar ve čtvercích kontrolních filmů, zvláště u vzorku č. 1. Celkově však *zvolené metody a postupy* použité při měření *výsledků* práce považuji za *velmi dobré*, ačkoliv k interpretaci výsledků mám výhrady, jež uvádím dále v textu.

(5) *Odbornou úroveň* hodnotím jako *dobrou*, nicméně v poměrně rozsáhlé první části věnující se filmové historii uvádí student několik nepřesností, mýtů či omylů, které stojí povšimnutí a jež čerpal student čerpal zřejmě především z neověřených zdrojů z internetu, jak vyplývá i z jeho seznamu literatury. Například, první filmy nebyly ani němé, jak se tvrdí v práci, ale byly doprovázeny živou hudbou, ruchy za projekční plochou nebo mluveným slovem, reprodukováným obvykle majitelem kina podle dialogové listiny distribuované s filmovou kopií. Némé si je často promítáme až dnes. V roce 1927 byl uveden do kin skutečně první celovečerní zvukový film se záznamem na principu kombinované kopie (sound-on-film), zvukové i barevné filmy ale existovaly dávno předtím. Ostatně ani Edisonův kinetoskop nebyl ve spojení s fonogramem němý. A 28. prosince 1895 se nekonalo první veřejné promítání Lumièrova kinematografu, ale první představení pro platící diváky v Paříži a nepromítal se na něm vlak blížící se do stanice, který byl uveden až později, ale jiné filmy. A konečně diváci „v panice nevstávali ze sedadel a neprchali ze sálu“, je to jeden z mýtů, který se traduje na internetu. Navíc není pravda, že by 8mm film zanikl, ale stále se vyrábí, vyvolává i ho lze analogově promítat. Důležitější však je, že ke standardizaci perforace i rozměrů filmu došlo až o několik desítek let později než v roce 1889, a postupně se přesnost, tvar a rozměry perforačních otvorů proměňovaly, což významně ovlivňovalo i ostrost a prostorové rozlišení filmových obrazů na nich zachycených. Na obhajobu autora bakalářské práce lze však říci, že dějiny audiovizuální a multimediální kultury nejsou jeho studijním oborem, ačkoliv s ním přímo souvisejí. Jistou přesnost bych však očekával alespoň v konstatováních, týkajících se dějin audiovizuální či kinematografické techniky a technologie.

(6) Vzhledem k tomu se jedná o technickou práci, lze její jazykovou úroveň hodnotit jako *velmi dobrou*. Rušivé jsou některé překlepy, jež mění význam (například na straně 24,

formát 1:1,58 se ve skutečnosti jmenuje formát 1:1,85, protože má výšku obrazového pole nižší, než formát 1:1,66).

(7) *Grafická úprava* práce je přehledná a *dobrá*. Vytkl bych jí nedostatečnou identifikaci vzorků (textově a částečně i v obrazové příloze), používaných v experimentální práci, která byla k dispozici ve studentovi dostupné literatuře a která zejména v části vyhodnocení vyvolává zmatek, a snad i proto chybí vysvětlení, proč je měřitelný rozdíl v rozlišení mezi skenery Eversmart Select a Epson V850 Pro u vzorku č. 2 a není téměř žádný u vzorku č. 1. Autor práce se také nezmiňuje, že oba vzorky jsou snímacími originály a nikoliv duplikáty, zde tedy důvod pro nižší rozlišení hledat nelze. V práci chybí základní technické informace o naskenovaných vzorcích (např. jejich rozlišení nastavené při skenu). Ale především není vůbec v práci zobrazen vzorek č. 2 (jedná se o kontrolní film VÚZORT KOF-12, zachycující 10 až 150 čar/mm), ukazující rozdíl v efektivní rozlišovací schopnosti obou skenerů EverSmart Select a Epson V850 Pro. Tento vzorek slouží k měření prostorového rozlišení. Na rozdíl od v práci zobrazeného vzorku č. 1, jímž je VÚZORT KOF-7/S, který je anamorfotický, obsahuje černé čáry na bílém podkladě a jímž se primárně měřilo seřizení závěrky i neklidu obrazu, což jsou všechno okolnosti, které je třeba znát pro správné vyhodnocení výsledků experimentu. Pro správné vyhodnocení prostorového rozlišení skenerů a tohoto vzorku č. 1 by musel student změřit a vyhodnotit také párový vzorek jVÚZORT KOF-7/T (identický, ale v inverzním podání, bílé čáry na tmavém pozadí), který měl větší rozlišení pro menší rozptyl světla v optické soustavě a nižší úroveň parazitního světla, a student ho měl podle mě dostupných informací k dispozici. V tabulkách s výčtem naměřených hodnot rozlišovací schopnosti také student neuvádí, zda měřil rozlišení na horizontálních či vertikálních čarách na obou vzorcích, zvláště u vzorku č. 2. Tyto nedostatky bohužel ovlivňují interpretaci výsledků.

(8) Oceňuji závěr bakalářské práce, v němž její autor dochází po provedených experimentálních testech ke zjištění, že moderní digitalizační technologie (pravděpodobně jeden z nejlepších fotografických skenerů Eversmart a jeden z poloprofesionálních skenerů Epson V850Pro) se nemohou dosud vyrovnat starším analogovým technologiím. V práci totiž zjistil, že prostorové rozlišení digitalizátu kontrolního filmu VÚZORT KOF-12 (vzorek č. 2) z roku 1975, obsahující 10–150 čar/mm, z něhož umožňovaly filmové krokové kopírky překopírovat na filmový pozitiv až 120 čar/mm, naskenovaného na Eversmart Select, je při poklesu na 30% celých 70 čar/mm, zatímco v případě Epson V850 Pro dokonce jen 30 čar/mm.

Za zásadní problém považuji, že v práci není zmíněno, zda proběhlo experimentální ověření prostorového rozlišení použitých vzorků ke skenování pod mikroskop či zvětšovací lupou, zvláště když měření rozlišení metodou ostrobních čísel oba umožňují, nicméně i tak se lze domnívat v důvěře v jejich výrobce, Výzkumný ústav obrazové a zvukové techniky, že udávaný počet čar na milimetr skutečně zachycují. V závěrech a vyhodnocení měření bakalářské práce také postrádám vysvětlení, proč při měření vzorku č. 2 metodou odezva na hranu autor práce neodečítá hodnoty z poklesu 50% nebo 10%, ale 30%, ačkoliv i u vzorku č. 1 by mohl odůvodnit, jakou roli při zvolení správného limitu pro odečet hodnotu zde hraje šum. A jak už jsem zmínil, chybí mi klíčová informace, zda

student měřil rozlišení z obou vzorků z horizontálních, nebo vertikálních čar, což je zejména u vzorku č. 1 zásadní informace, jejíž uvědomění by zřejmě vedlo k vysvětlení rozdílu naměřených hodnot u obou skenerů. Rovněž postrádám bližší informace o obou skenerech, zejména o konstrukci a uspořádání jejich lineárních senzorů (např. u kterého z nich je mřížka či hexagonální uspořádání, zda jsou senzory monochromatické či barevné, po kolika členech atd., zvláště když se tím částečně v obecné části práce student zabývá). Kdyby tuto problematiku v práci student rozebíral, zřejmě by dokázal vysvětlit zásadní vadu na vzorcích testovaného skeneru Epson V850 Pro, projevující se při vyšších rozlišeních a násobcích rozlišení 6400 dpi zvlněním hrany ve směru kolmém na směr pohybu senzoru skeneru, připomínající při doostření tzv. banding.

(9) Z předložených výsledků navržených a verifikovaných měření vyplývá, že jsou obě metody MTF i odezva na hranu pro objektivní hodnocení kvality digitalizace z hlediska prostorového rozlišení kinematografických děl v praxi použitelné. Celkově shledávám relevantnost předložených výsledků jako *dobrou*, s ohledem na výše uvedené výhrady a doporučení pro budoucí případné rozšíření práce

(10) Domnívám se, že *student zadání práce splnil*.

(11) Otázky na studenta ke zodpovězení při obhajobě:

- V Na straně 30 zmiňujete rozdíl mezi digitalizačními zařízeními: telecine a filmové skenery. Mohl by jste vysvětlit rozdíl mezi těmito zařízeními, tj. princip datacine a skeneru, při digitalizaci kinematografických děl?
- Na straně 32 uvádíte, že se rozlišení uvádí v jednotkách bodů na palec (máte na mysli zřejmě prostorové rozlišení fotografického obrazu). V jakých jednotkách se obvykle udává a měří prostorové rozlišení filmového obrazu?
- Vysvětlete, jaký jste naměřil nebo jaký by jste očekával naměřený rozdíl při měření a vyhodnocení horizontální a vertikální rozlišovací schopnosti pomocí MTF a odezvy na hranou u vzorku č. 1?
- Proč jste zvolil pro odečet rozlišovací schopnosti úroveň poklesu kontrastu na 30%, a ne například 50% či naopak 10%?

Uvedenou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji celkově *dobře (C)*.

Dne 12. 6. 2017 v Praze

MgA. Miloslav Novák DiS.

Filmová a televizní fakulta
Akademie múzických umění v Praze